
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

Сортавальского муниципального округа Республики Карелия 

Детский сад № 23 «Ладушки»

ПРИКАЗ

от 19.02.2025 года № 62

О внесение изменений в Правила приема воспитанников на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования

В связи с протестом прокуратуры г. Сортавала ( исх. № 07.02.2025 года 
№ 7-02-2025/Прдп29-25)

Приказываю:

1. Внести изменения в п. 2.4. «Правил приема воспитанников на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования» МКДОУ 
Сортавальского МО РК ДС № 23. Пункт 2.4. читать в следующей редакции:

2.4. Учреждение обеспечивает прием граждан, имеющих право на 
получение дошкольного образования и проживающих на территории, за 
которой оно закреплено (далее - закрепленная территория), а также граждан, по 
незакрепленной территории при наличии свободных мест.

В корпусах Учреждения № 7; № 8 учёт детей на получение места в 
детском саду ведут заместители директора корпусов, которые регулируют 
поступление детей на свободные места в течение года в порядке подачи 
заявлений по году, рождения. На постановку на учёт в данных корпусах 
родители (законные представители) предоставляют справку о регистрации 
ребенка по месту жительства и документы, подтверждающие льготу.

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 
опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема в 
соответствующий корпус и здание МКДОУ Сортавальского МР РК ДС № 23, 
если в нем обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 
усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых 
являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, 
родителями (законными представителями) которых являются опекуны 
(попечители) этого ребенка, за ' исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года.



Во внеочередном порядке предоставляются. места в дошкольных 
образовательных организациях детям указанным:

* • - в п: 8 ст. 24 Федерального закона от-27.05.1998 № 76-ФЗ « О статусе 
военнослужащих» и детям, указанным в ст. 28.1 федерального закона от 
03.07.2016 №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» 
по месту жительства их семей;

- в п. 5 ст. 44 Закона Российской Федерации от 17.01.1992 № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации»;

-в п. 3 ст. 19 Закона Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О 
статусе судей в Российской Федерации»;

- в ч. 25 ст. 35 Федерального закона от 28.12.2010 № 403-Ф3 «О 
Следственном комитете Российской Федерации».

В первоочередном порядке предоставляются места в дошкольных 
образовательных организациях детям указанным:

- в абз. 2 ч. 6 ст. 19 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О 
статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;

- в ч. 6 ст. 46 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», а 
также детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 
полиции (ч. 2 ст. 56 Федерального закона от 07.02.2011 № 3- ФЗ «О полиции»);

- в ч.14 ст.З Федерального закона от 30.12.2012 № 283-Ф3 «О социальных 
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти 
и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;

- в абз.1 указа Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1159 
«О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов».

2. Головорушко С.Л. -  старшему методисту разместить приказ на сайте 
учреждения в сети Интернет.

3. Заместителям директора разместить информацию для родителей на 
информационном стенде в корпусах детских садов.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКДОУ Сортавальского МО РК ДС № 23 /М.В. Петрова


